Se obsearvă, că comuna bisericască nu se obligă a da cvinevenal învățătoarei pentru serviciul învățătoresc prestat până acuma în altă comună.

Pecica-română, din ședința comitetului parochial ținută la 24 Iunie (7 Iulie) 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **IANCU ȘTEFĂNUȚ**, m. p. adm. ppresb. și insp. școl.

În alumneul „Zsigaiian“ din Oradea-Mare, afară de cei primiți, se mai primește pe anul școlastic 1901/902, ca alumnist-stipendist — încă un tiner român gr.-or.

Sititelec, 15/27 Maiu 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **NICOLAE ROCSIN**, protopop.

—□—

Pentru postul învățătoresc dela școala gr.-or. rom. a II-a din **Sân-Miclăușul-Roman**, protopopiatul Tinea (comit. Bihor) se escrie concurs cu termen de alegere pe **1/14 Aug. 1901** pe lângă salarul următor: 1) Cvartir exarendat, ori 60 cor.; 2) Bani numărar 200 cor.; 3) 6 metri lemne în valoare de 32 cor. 5) 15 cubule grâu secerat în valoare de 150 cor.; 6) Stole cantorale 50 cor.

în Héhkerék per Kőtegyán până în 30 Iulie v.

Husaseu, 17/30 Maiu a. c.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala noastră gr.-ort. român din comuna **Miersig**, protopresbiteratul Tinca, se escrie concurs cu termin de alegere în **2/15 August 1901** pe lângă următoarele emolumente: 1) În bani gata 250 cor. plătiți înainte pentru fiecare pătrar; 2) quartir cu grădină de legume; 3) 8 jugere pământ arător,

tot la un loc — pentru care alesul va solvi darea — eventual, în prețul pământului 100 cor., bani gata; 4) 12 cubule bucate; 5) 24 metri cubici lemne de foc, din care se va încălzi și școala; 6) O clae de fân din livada comunei; 7) stolele îndatinat.

Dat din ședința comitetului parochial ținută la 3/16 Iunie a. c.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din comuna **O. Gepsiu** și filiala **Carandial** protopopiatul Tinca (com. Bihor), cu termin de alegere pe **3/16 Aug. 1901** pe lângă salarul: a) În bani dela matră 260 cor., dela filială 60 cor.; b) Cereale dela matră 15 cubule dela filie 4 cubule jumătate grâu jumătate cucuruz; c) 8 holde de pământ; d) 4 stg. de lemne pentru învăț. și sala de învățământ; e) Venitele cantorale; f) Pentru scripturistica, conferințe, curățitul și încălzitul școalei 44 cor.

Comitetele parochiale concernente.

Cu consensul ppresb. Dr. T. PUTICI, m. p. insp. de școale.

—□—

Pentru întregirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr.-or. rom. din comuna Arăneag în protopresbiteratul Șiria (Vilăgos) se escrie concurs cu terminul de alegere pe 5/18 August 1901.

Dotatiunea anuală împreună cu acest post este afară de locuința cu 2 chilibi, cuină, cămară, grajd și grădină de 400° □: 1) În bani 240 cor. 2) ¹/₂ sesiune de pământ extravilan cu dreptul de pășune — fără de compețiunța de pădure — prețuit în 280 cor.